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Meðfylgjandi er afrit stjórnsýslukæru, móttekin 12. apríl 2024 ásamt fylgigögnum, þar sem kærð er
ákvörðun byggingarfulltrúa Reykjavíkur dags. 8. mars 2024 um að slökkva á og fjarlægja LED-
auglýsingaskilti að viðlögðum dagsektum.    
Vegna framkominnar kæru er farið fram á að úrskurðarnefndin fái í hendur gögn er málið varða og er
stjórnvaldi jafnframt gefið kostur á að skila umsögn í málinu innan 15 daga frá dagsetningu
þessarar tilkynningar, en hægt er að óska eftir 15 daga viðbótarfresti, sbr. 5. mgr. 4. gr. laga nr.
130/2011 um úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála.
 
Þess er vinsamlegast óskað að gögn málsins verði afhent úrskurðarnefndinni með skipulegum hætti,
eftir atvikum með fylgiskjalalista. Ekki er þörf á að afhenda gögn sem fylgdu með kæru.
 
Óskast staðfest um móttöku.































 
Reykjavík, 21. maí 2024 
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Úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála  
Borgartúni 21  
105 Reykjavík  

  
 

  
  
Efni: Umsögn Reykjavíkurborgar í málinu nr. 45/2024, kæra Lónseyri ehf, kt. 
590214-1830 og LED birtingar ehf., kt. 550121-2040,  dags. 12. apríl 2024.  
Í framangreindri kæru er kærð ákvörðun byggingarfulltrúa, dags. 8. mars, um að 
slökkva á og fjarlægja LED auglýsingaskilti sem staðsett er á lóð nr. 101 við 
Miklubraut í Reykjavík, að viðlögðum dagsektum.     
  
Málavextir  
Málið hófst með bréfi eftirlitsdeildar umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar, 
dags. 4. október 2022 sem ritað var til Bensínorkunar ehf. í kjölfar ábendingar vegna 
framkvæmda við uppsetningu LED skiltis á vegg vetnisstöðvar á lóð nr. 101 við 
Miklubraut. Í bréfinu var eiganda gert að sækja um byggingarleyfi fyrir framkvæmdinni 
(fylgiskjal 1).  
 
Þann 13. október 2022 bárust svör Orkunnar ehf. þess efnis að ekki væru um nýtt skilti 
að ræða heldur teldi fyrirtækið nýtt LED skilti vera eðlilega uppfærslu á eldra skilti. 
(fylgiskjal 3). Í kjölfarið er viðkomandi aðila bent á að eldra skilti sem vísað var í hafi 
ekki heldur haft byggingarleyfi. 
 
Í nokkur skipti var krafan um að sótt yrði um byggingarleyfi og slökkt á skiltinu ítrekuð 
en í lok desember 2022 kom fram loforð um að umrætt LED skilti við Miklubraut 101 
yrði tekið niður í janúar 2023 (fylgiskjal 7). Með tölvupósti 30. janúar 2023 voru kröfur 
byggingarfulltrúa ítrekaðar enn á ný og jafnframt tilkynnt að byggingarfulltrúi áformaði 
að leggja á dagsektir. 
 
Hlé virðist koma í málið á þessum tímapunkti. Málið vaknar á ný þann 9. febrúar s.l. er 
starfsmaður vegagerðarinnar sendi borginni fyrirspurn um hvort leyfi væri fyrir LED 
skiltinu og lýsti samhliða yfir áhyggjum af áhrifum á umferðaröryggi á svæðinu 
(fylgiskjal 9). 
 
Þann 15. febrúar 2024 var Orkunni ehf. sent bréf þar sem gefinn var 30 daga frestur til 
þess að fjarlægja LED skiltið á lóð nr. 101 við Miklubraut að viðlögðum 150.000 kr. 
dagsektum fyrir hvern þann dag sem kann að dragast að ljúka verkinu. Jafnframt var 
gerð krafa um að slökkt yrði á skiltinu án tafar (fylgiskjal 10). Birtingarvottorð sýnir að 
birting tókst þann 20. febrúar (fylgiskjal 11). 
 



 
Þann 26. febrúar 2024 barst bréf frá lögmanni LED Birtingar ehf. þar sem því er lýst 
yfir að byggingarfulltrúi hefði átt að beina kröfum sínum að eiganda skiltisins, þ.e. LED 
Birtingar ehf. (fylgiskjal 12) 
 
Eftir nánari athugun á eignarhaldi lóðarinnar sem og mannvirkja sem á henni standa 
var tekin ákvörðun um að beina kröfum hér eftir til þinglýsts eiganda Miklubrautar 101, 
þ.e. Lónseyri ehf. Bréf var sent til eiganda lóðarinnar þann 8. mars 2024 með sömu 
kröfum og áður um að skiltið skyldi fjarlægt og nýr 30 daga frestur gefinn að viðlögðum 
dagsektum (fylgiskjal 14). Birtingarvottorð sýnir að birting tókst þann 14. mars 
(fylgiskjal 16). 
 
Andmæli bárust frá LED Birtingu ehf. þann 22. mars (fylgiskjal 19) og frá Lónseyri ehf. 
þann 8. apríl 2024 (fylgiskjal 22). Þann 12. apríl var ákvörðun byggingarfulltrúa. þ.e. 
krafa um að LED skiltið verði fjarlægt að viðlögðum dagsektum, kærð til 
úrskurðanefndar umhverfis- og auðlindamála. 
 
  
Kröfugerð  
Kærandi krefst þess að felld verði úr gildi ákvörðun byggingarfulltrúa Reykjavíkur, 
dags. 8. mars 2024, um að fjarlægja beri LED auglýsingaskilti á lóð nr. 101 við 
Miklubraut að viðlögðum dagsektum. 
 
Reykjavíkurborg krefst þess að kröfum kærenda verði hafnað og kærð ákvörðun verði 
staðfest.  
 
  
Málsástæður og lagarök kærenda  
Vísast til kæru, dags. 12. apríl 2024. Kærandi byggir málatilbúnað sinn m.a. á 
eftirtöldum atriðum: 

1. Ákvörðun ekki beint að réttum aðila. 
2. Skiltið sé sambærilegt öðru skilti sem stóð á sama stað og því ekki í óleyfi. 
3. Skiltið sé ekki byggingarleyfisskylt þar sem það sé hvorki frístandandi né á 

byggingu. 
4. Vegna jafnræðissjónarmiða geti borgin ekki krafist þess að skiltið sé fjarlægt. 

 
  
Afstaða Reykjavíkurborgar  
Kröfum um að skilti á lóð nr. 101 við Miklubraut skuli fjarlægt er beint að Lónseyri ehf. 
af þeim sökum að sá aðili er þinglýstur eigandi allra mannvirkja sem á lóðinni standa 
og ber ábyrgð á ásigkomulagi, frágangi, umhverfi og viðhaldi mannvirkja og lóðar. 
Upphaflega var kröfum beint til Bensínorkunnar/Orkunnar sem hafnaði ekki ábyrgð og 
lofaði reyndar að verða við kröfunum.  

Ákveðið flækjustig er til staðar sem lýsir sér í stuttu máli þannig að Kaldalón hf. keypti 
lóðina í lok árs 2021 og skráði dótturfélag sitt Lónseyri ehf. fyrir henni. Orkan leigir svo 
mannvirki á lóðinni og stundar þar rekstur og framleigir svo einn vegg á mannvirki fyrir 
vetnisstöð til LED Birtingar ehf. sem hyggst setja upp auglýsingaskjá á veggnum 



 
Kærandi heldur því fram að kröfum eigi að beina til eiganda LED skiltisins, þ.e. LED 
Birting ehf. en það stenst ekki skoðun að mati borgarinnar. Skiltið er inn á lóð og á 
mannvirki sem Lónseyri ehf. ber ábyrgð á og verður kröfum beint til eiganda í samræmi 
við 1. mgr. 56. gr. laga um mannvirki nr. 160/2010.  

Kærandi heldur því fram að ekki sé þörf á að sækja um byggingarleyfi fyrir hinu 
umþrætta skilti vegna þess að áður hafi verið sambærilegt skilti á sama stað „í áratug“. 
Tímalengdin sem kærandi nefnir í þessu samhengi stenst ekki skoðun m.t.t. þess að 
veggurinn sem skilið stendur á tilheyrir vetnisstöð sem reist var árið 2019 (sjá 
aðaluppdrætti samþ. 14 maí 2019, fylgiskjal 27). 

Eldra skilti (mynd frá kæranda)   Nýja skiltið (mynd tekin 31. janúar s.l.) 

Reykjavíkurborg hefur ekki vitneskju um það nákvæmlega hvenær eldra skiltið fór 
upp en ábendingar vegna nýja skiltisins bárust 2022. 

Kærandi vísar þarna í kafla 4.8 samþykktar um skilti í Reykjavík sem samþykkt var á 
fundi skipulags- og samgönguráðs 29. apríl 2020 og á fundi borgarráðs 7. maí 2020. 
Í kaflanum segir: 

Leyfilegt er að setja upp ný stafræn auglýsingarskilti við stofn- og 
tengibrautir, sem eru stærri en 10m2 ef að fyrir sé sambærilegt flettiskilti 
eða ef deiliskipulag heimili slík skilti. 
 

Eldra skilti sem var á lóðinni milli áranna 2019-2022 var hins vegar hvorki 
flettiskilti né hafði verið gefið út leyfi fyrir það. Deiliskipulag heimilar þá ekki slíkt 
skilti á lóðinni. Á tilvísað ákvæði því ekki við í þessu máli. 
 
Í næstu málsgrein sama ákvæðis samþykktar um skilti í Reykjavík segir: 

 
Heimilt er að veita ákveðnum stofnunum leyfi til að setja upp stafrænt 
auglýsingaskilti á standi eða vegg. Skiltin mega ekki vera hærri en 8m og 
ekki stærri en 25m2, nema að annað sé heimilað í skipulagi. Stafræn 
auglýsingaskilti mega ekki vera nær vegbrún gatnamóta, götu eða 
vegvísum og öðrum umferðarbúnaði en 20m. 
 

Skiltið sem um ræðir á lóð kæranda er nær vegbrún götu en 20 m og gæti því haft 
truflandi áhrif á umferð. Þessi krafa þjónar sama markmiði og ákvæði 90. gr. 
umferðalaga nr. 77/2019 sem er 



 
svo hljóðandi: 
 

Spjöld, auglýsingar, ljósaskilti eða sambærilegan búnað má eigi setja á 
eða við veg þannig að honum sé beint að umferð nema með heimild 
veghaldara. Veghaldari getur synjað um leyfi eða gert kröfu um að slíkur 
búnaður verði fjarlægður ef hann telur hann draga úr umferðaröryggi, þar 
á meðal ef misskilja má hann sem umferðarmerki, umferðarskilti eða 
vegmerkingu, búnaður tálmar vegsýn eða er til þess fallinn að draga 
athygli vegfarandans frá vegi eða 
umferðinni. 

 
Veghaldari Miklubrautar er Vegagerðin sem hefur ekki gefið leyfi fyrir skiltinu. 
Vegagerðin setti út á staðsetningu skiltisins í febrúar 2024 með tölvupósti til 
borgarinnar þar sem viðraðar voru áhyggjur af umferðaröryggi á svæðinu, sér í 
lagi m.t.t. nálægðar við ein slysahæstu gatnamót landsins (fylgiskjal 9) 

Kærandi telur að umrætt skilti sé ekki byggingarleyfisskylt með vísan í orðalag 2.5.1. 
gr. byggingarreglugerðar nr. 112/2012 sem kveður á um byggingarleyfisskyldu skilta 
umfram 1,5m2 að stærð sem eru frístandandi eða staðsett á byggingum. Rök kæranda 
eru þau að LED skilti á vegg vetnisstöðvarinnar á lóð nr. 101 við Miklubraut sé hvorki 
frístandandi né á byggingu. 

Bygging er svo skilgreind í byggingarreglugerð: Hús, byggt á staðnum eða sett saman 
úr einingum, og önnur sambærileg mannvirki. Veggir vetnisstöðvarinnar eru 
óumdeilanlega mannvirki, sbr. 13. tl. 3. gr. mannvirkjalaga nr. 160/2010. Til skoðunar 
kemur því hvort vetnisstöðin sé sambærilegt mannvirki í þessum skilningi. 

Vetnisstöðin sem slík er byggingarleyfisskyld og 
hlaut leyfi í nóvember 2018. Veggir þeir sem 
kærandi kallar skjólveggi er svo lýst í 
aðaluppdráttum, samþ. 14. maí 2019 (fylgiskjal 
27): „Veggir og öryggishlið utan um stöðina hindra 
óviðkomandi aðgengi og tryggja kröfur um 
öryggisfjarlægðir […], sjá nánar greinagerð 
mannvits“. Greinagerð mannvits má sjá í fylgiskjali 
24. 

Veggir vetnisstöðvarinnar voru reistir innan byggingarreits og á grundvelli 
byggingarleyfis fyrir vetnisstöðina.  

Teljist veggir vetnisstöðvarinnar ekki hluti af byggingu kemur til skoðunar hvort skiltið 
teljist frístandandi. Hugtakið er ekki skilgreint í byggingarreglugerð en í samþykkt um 
skilti í Reykjavík er það svo skilgreint: „Skilti sem ekki eru fest við hús en eru með 
varanlega tengingu við jörð“. Frístandandi skilti er þannig ekki laust eða hreyfanlegt 
skilti sem skilgreind eru á eftirfarandi hátt: „Skilti eða auglýsing sem ekki er með 
varanlegum festingum við jörð eða mannvirki“ 
 
Skiltið sem um ræðir er vissulega fest á mannvirki sem er með varanlega tengingu við 
jörð. Reykjavíkurborg telur ljóst að skiltið telst annaðhvort fest á byggingu eða 



 
frístandandi og því sé um að ræða byggingarleyfisskyldu skv. 2.5.1. gr. 
byggingarreglugerðar. Að mati borgarinnar yrði sú niðurstaða, þ.e. að taka undir rök 
kærenda um að heimilt sé að reisa skilti á veggjum vetnisstöðvarinnar vegna 
formsatriðis eða glufu í reglugerðinni, alvarleg og hefði mjög neikvæðar afleiðingar 
vegna fordæmisgildis.  
 
Hvað varðar brot á jafnræði í málinu hafnar borgin þeim ásökunum. Vissulega á sú 
ábending við rök að styðjast að víða í borginni má finna LED skilti sem reist hafa verið 
án heimildar borgaryfirvalda og er þar um að ræða ærið verkefni sem stöðugt er verið 
að vinna í. Þeim fullyrðingum um að komið sé fram við borgarana með mismunandi 
hætti vegna slíkra skilta er hafnað. Sambærileg tilvik fá sambærilega meðferð. Þá er 
það að sama skapi ekki réttmæt eða löggild afsökunarástæða að benda á aðra sem 
mögulega hafi einnig framkvæmt eitthvað sem ekki stenst lög og reglur. 
 
Ákvörðun byggingarfulltrúa þess efnis að boða dagsektir byggir á 56. gr. 
mannvirkjalaga nr. 160/2010 og 2.9.2. gr. byggingarreglugerðar nr. 112/2012. 
Byggingarfulltrúi hefur heimild til þess að beita dagsektum, allt að 500.000 kr. til að 
knýja menn til þeirra verka sem þau skulu hlutast til um. Byggingarfulltrúi metur það 
hverju sinni hver sé eðlileg upphæð dagsekta m.t.t. aðstæðna í hverju máli. Upphæð 
dagsekta, 150.000 kr., að undangengnum frestum og aðvörunum, þykir eins og málum 
er hér háttað bæði eðlileg og sanngjörn. 
 
Upphæð dagsekta verður hvert sinn að vera slík að álagning þeirra skili tilætluðum 
árangri. Í þessu tilfelli metur byggingarfulltrúinn í Reykjavík stöðuna þannig að LED 
skiltið sem um er deilt valdi almanna hættu vegna nálægðrar við umferðarmannvirki og 
því sé mikilvægt að slökkt sé á skiltinu sem fyrst og að það verði tekið niður. Í ljósi þess 
að sektarþoli er stöndugt fyrirtæki, en ekki t.a.m. einstaklingur, þá valdi byggingarfulltrúi 
að beita hærri dagsektum en ella. Hins vegar skal bent á að upphæðin er fjarri því 
nálægt hámarkinu og því metin hófleg. 
 
 
Samantekt og niðurstaða  
Í ljósi framangreinds hefur ekkert komið fram sem getur valdið ógildingu kröfunnar um 
að LED skiltið skuli fjarlægt og ítrekar Reykjavíkurborg þá kröfu sína að 
úrskurðarnefndin  hafni  kröfum  kærenda í málinu.  
 
Stór skilti eru háð byggingarleyfi og óheimilt er að reisa þau án leyfis byggingarfulltrúa, 
sbr. 9. gr. mannvirkjalaga nr. 160/2010. Byggingarfulltrúa er heimilt að krefjast þess að 
ólögleg mannvirki séu fjarlægð skv. 2. mgr. 55. gr. mannvirkjalaga. Krafan um að skiltið 
sé fjarlægt byggir því þá þegar á lögmætum forsendum.  
 
Skiltið sem um ræðir er u.þ.b. 50 m2 að stærð og er það mat borgarinnar og 
Vegagerðarinnar að hætta geti stafað af því vegna nálægðar við umferð. Af þeim 
sökum var byggingarfulltrúa einnig heimilt að krefjast þess að skiltið sé fjarlægt vegna 
þeirrar hættu sem af því stafar skv. 2. mgr. 56. gr. mannvirkjalaga. 
 
Taki nefndin til skoðunar aðrar málsástæður en fram koma í kæru og í umsögn þessari 
er þess óskað að borgaryfirvöldum verði gert kleift að tjá sig um þær áður en til 
úrskurðar í málinu kemur.  
   



 
 
 
 
  

F.h. umhverfis- og skipulagssviðs,   
  
 

Snædís Karlsdóttir Bergmann   
Umhverfis- og skipulagssvið   

Skrifstofa stjórnsýslu og gæða   
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